vel fuerit aliquantum acre. — Verum hoc principium acrimoniae, sive acescentiae, intelligendum est juxta id quod docet S. Thomas²⁷: *Potest tamen confici (sacrifi- cium) de vino acescente, sicut et de pane qui est in via ad corruptionem; licet pec- cet conficiens.* Itaque in vino acescenti di- versi considerandi sunt gradus, alii extra, alii intra viam corruptionis. Hinc rubrica, juxta S. Thomam, intelligi debet, quando vinum vel panis jam ingressus est corrup- tionis limites, ita ut ad principium acri- moniae jam accesserit, id est se già sia arrivato ad esser colla punta, ut loquitur card. Lambertini²⁸. Dicit praeterea idem Lambertini²⁹, citans Meratum³⁰ cum Quarti: *Si urgeat necessitas celebrandi, seu non possit sacerdos absque nota omit- tere sacram (ut inter regulares contingit, qui secundum regulam celebrare tenentur), non est in eorum potestate aliud vinum habere, non peccant subdit eo vino uten- tes... Et quamvis talis vino uti sit contra reverentiam sacrificii; ea tamen irrever- entia non imputatur celebranti, sed superi- ori vel ministro, qui est causa volun- taria illius.* — *2°. Praeterea quando vi- num est ita proximum aceto, ut dubitetur an amiserit naturam vini, consecratio erit*

²⁷ Loc. cit., n. 5. — ²⁸ Tit. de Defectib., iv, 2. — ²⁹ 3 P., qu. 74, art. 5, ad 2. — ³⁰ Notif. 77, n. 2. — ³¹ Part. 3, tit. 4, rubr. 2, Nov. Observ., n. 4. — ³² Quarti, part. 3, tit. 4, dub. 12.

e) Victoria, Sum., de Euch., n. 59; Vas-quez, disp. 175, cap. 2; Laymann, loc. cit., n. 5, v. f., de validitate tantum tractant; unde non satis accurate a Palao allegantur. — Vas-quez tamen addit: « Quamvis ab eo abstinen- dum sit, quod fieri potest ».

f) Coninck, de Sacram., qu. 74, n. 122, « Peccat, inquit, ita consecrans [in vino ace- scente]..., quia indecens est in tali sacramento materia quae incipit corrumpi, praesertim quando esset notabiliter acidum; secus esset, quando non esset notabiliter acidum, et esset aliqua necessitas tali vino utendi ».

g) Lambertini, Notif. 77, n. 2, haec utique habet quoad substantiam, sed verba hic citata sunt verba Merati.

quidem dubia. At in rubrica hujusmodi consecratio habetur pro certa; cum ibi dicatur *conficitur sacramentum*.

Ergo juxta rubricam, et juxta sententiam quam tenent alii auctores, prout Abelly¹ et Mazzotta², omnino dicendum esse mortale consecrare in vino acescenti, non solum quando est materia dubia; sed etiam quando est certe valida, at reputatur illicita ob irreverentiam sacramenti. — Neque huic dissentit Suarez, citatus ab adversariis pro sua sententia; cum dicat posse in hoc graviter peccari *ratione dubii vel irreverentiae*. Et expresse id docet D. Thomas³, ubi ait: *Potest... confici (sacramentum) de vino acescenti, sicut et de pane, qui est in via ad corruptionem; licet peccet conficiens*.

Limitatio.

Probabiliter tamen dicunt Gobat⁴, Sporer⁵ et Croix⁶, quod deficiente alio vino, liceat sine scrupulo (prout solent viri probi) adhibere vinum tantum parum acescens, sive non notabiliter acidum. — Adduntque Sporer et Mazzotta⁷ quod, urgente gravi necessitate, licitum esset uti vino adhuc notabiliter acescente, modo sit certe vinum.

Quaeritur 2º. *An vinum congelatum sit materia valida?* — Adsunt tres sententiae:

Prima sententia negat: quam tenent Lessius⁸, Concina⁹; item Armilla¹⁰, Ledesma, Alanus, Henriquez¹¹, etc., apud Renzi¹²; et probabilem putant Salmant.¹³, — *Ratio*, ut dicunt, quia, sicut panis consecrandus debet esse aptus ad comedie-

Vinum congelatum, juxta alios materia invala.

¹ De Euch., sect. 3, n. 4. — ² Tr. 5, disp. 4, qu. 1, cap. 2, § 2, v. *Tertio*. — *Suar.*, disp. 45, sect. 1, v. *Quarto*. — ³ P., qu. 74, art. 5, ad 2. — ⁴ Tr. 3, n. 54. — ⁵ Part. 2, cap. 3, n. 157. — ⁶ Lib. 6, part. 2, n. 546. — *Spor.*, loc. cit., n. 157. — ⁷ In 3 P., qu. 74, art. 5, v. f. — ⁸ De Euch., cap. 4, n. 7. — *Mart. de Ledesm.*, 1^a 4, qu. 15, art. 5, dub. 1. — *Gutiem. Alanus*, de Euch., lib. 1, cap. 11. — ⁹ De Euch., cap. 1, qu. 35. — ¹⁰ Tr. 4, cap. 4, n. 32 et 33. — ¹¹ Tr. 14, dist. 4,

nem, sic vinum ad potum; vinum autem congelatum non est potui idoneum.

Secunda tamen sententia verior affirmat. Et hanc tenent Sporer¹⁴, Salmant.¹⁵, Anacleto¹⁶; Renzi¹⁷ cum Pontio¹⁸, Pasqualigo, Tamburinio, Leandro, etc.; et probabiliorem putat Holzmann¹⁹, Suarez²⁰. — Ratio, quia vinum congelatum, quamvis actu non sit potabile, est tamen potabile de sua natura, sicut est comestibilis panis durus. Idque clare probatur ex rubrica Missalis²¹, ubi S. Pius V sic statuit: *Si in hyeme Sanguis congeletur in calice, involvatur calix pannis calefactis, etc., donec liquefiat*. Ergo supponit Pontifex per congelationem minime corrumphi species vini: alias ibi desineret esse Sanguis Christi. Vinum enim, cum semel suam amisit naturam, non potest amplius eam reacquirere; nam ex vulgari philosophorum axiomate, *a privatione ad habitum non datur regressus*. Ergo vinum congelatum est verum vinum. — Huic ratione nescio quomodo responderi possit.

Tertia vero sententia, quam tenent Palau²², Contin. Tournely²³ et Salmant.²⁴, docet esse materiam dubiam, cum prima sententia non careat omni probabilitate.

Caeterum ego censeo nulli licitum esse consecrare in vino congelato, saltem propter reverentiam erga tantum sacramentum. — Sed si vinum fuerit congelatum, et postea liquefiat, valde probable videatur cum Suarez, Salmant. et Coninck²⁵, licite posse fieri in eo consecrationem. —

¹² Loc. cit. — ¹³ Pasqual., Sacra mor. doctr., disp. 91, sect. 4, num. 26. — ¹⁴ Tambur., Method. celebr. Miss., lib. 2, cap. 8, § 8, n. 11. — ¹⁵ Leand., tr. 7, disp. 8, qu. 36. — ¹⁶ De Euch., n. 247. — ¹⁷ Disp. 45, sect. 1, v. f., v. *Unde 3º*. — ¹⁸ Tit. de Defectib., x, 11. — ¹⁹ Tr. 21, punct. 4, n. 8. — ²⁰ De Euch., cap. 3, art. 2, sect. 1, concl. 1, v. *Sed quid*. — ²¹ Tr. 4, cap. 4, n. 34. — *Suar.*, disp. 45, sect. 1, v. *Et ex hoc*. — *Salmant.*, tr. 4, cap. 4, n. 35.

¹² Mazzotta, tr. 5, disp. 4, qu. 1, cap. 2, § 2, v. *Tertio*, de vino acescente in universum loquitur.

¹³ Armilla, v. Eucharistia, n. 19; Henriquez, lib. 8, cap. 12, n. 3, dicunt « forte » esse invalidam materiam.

¹⁴ Salmant., tr. 4, cap. 4, n. 34, opinio nem hanc « utcumque » probabilem putant.

¹⁵ Sporer, loc. cit., n. 159, scribit: « Valida est ergo materia consecrationis vinum

Verius, materia valida.

Aqua vino miscenda ex paecepto gravi.

Juxta alios, materia dubia.

Valida, sed illicita.

Aqua naturalis et modicissima.

At casu quo sacerdos illicite consecras set vinum congelatum, tenendum est pro vere consecrato, nec ille liceat posset alterum vinum consecrare; quia puto primam sententiam nulla pollere solida probabilitate.

208. — *Resp. IIº*. Vino consecrando debet, non ex necessitate sacramenti, sed ex gravis paecepti, sub mortali obligantis secundum card. de Lugo²⁶, misceri aqua. [Cum Catechismo Romano²⁷]. — Idque caeremonialiter et in ordine ad sacrificium. Est certum, ut constat ex Tridentino²⁸. [Et prius paecriptum fuit in can. 2, de consecr. dist. 2].

Utrum vero hoc paeceptum sit etiam divinum? Affirmant Valentia, Granda, etc.; negant Suarez et Vasquez. Ultra que est probabilis.

An autem aqua ista immediate convertatur in Sanguinem neque disputant scholastici. Vide Coninck vel Praepositorum hic, card. de Lugo²⁹. — [Vide mox dicenda n. 209].

Unde resolves:

1º. Si mixtio haec omittatur, valida tamen est consecratio, etsi illicita mortaliter. — Ita omnes communiter.

2º. Miscenda est aqua naturalis, ea que modicissima (ut habet Florentinum), una scilicet vel altera gutta; ita tamen ut sit sensibilis, et saltem non excedat tertiam partem vini: alioquin in reddet materiam dubiam. Bonacina³⁰ ex S. Tho-

²⁶ Part. 2, cap. 4, de Euch., num. 16 (al. num. 17). —

²⁷ Sess. 22, de Sacrif. Miss., cap. 7 et can. 9. — *Valent.*, in 3^o Part., disp. 6, qu. 2, punct. 1. — *Gran.*, in 3 P., controv. 6, de Euch., tr. 2, disp. 3, n. 9. — *Suar.*, disp. 45, sect. 2, concl. 3. — *Vasq.*, disp. 177, cap. 2. — *Coninck*, qu. 74, art. 8, a. n. 143. — *Praepos.*, qu. 74, art. 8, dub. unic. —

²⁸ Part. 2, cap. 4, de Euch., disp. 4, n. 18, dicit esse de paecepti necessitate.

²⁹ Bonacina, disp. 4, de Euch., qu. 2, punct. 4, num. 4: « Sufficit, inquit, quaelibet guttula sensibilis ». — Et S. Thomas, quem hic citat Bonacina, ait in 3 P., qu. 74, art. 8: « Semper tutius est parum de aqua apponere ». — Coninck autem, quaest. 74, n. 140 et 141, communem mensuram esse ait, ut ad minimum octies vel decies plus vini adsit.

³⁰ S. Thomas, qu. 74, art. 7, ad 3, validam quidem consecrationem fore ait, sed peccatum esse. — Molanus autem, Theol. pract.

« ma^b », Coninck^b, etc. — [Vide dicenda n. 210].

Qui autem misceret rosaceam vel aliam artificiale, etsi in necessitate, etsi valide consecraret, peccaret tamen mortaliter. S. Thomas^c, Molanus^c, Diana^d; quia ageret contra paeceptum et consuetudinem Ecclesiae in re gravi. — [Est commune cum Salmant. e)].

Quam ob causam, etiam mortale censet Fagundez^e, Persicus, etc., miscere calidam. — Quod tamen aliis quibusdam nimis durum videtur, apud Diana^f: ubi addit ipse, si in frigidissima regione consuetudo id habeat, ne forte vinum congelascat, posse sine ullo peccato fieri f).

3º. Mixtio illa facienda est, non in dolio vel ampulla, aliove vase, sed in ipso calice; neque domi, sed in ipso sacro, ut fit communiter, vel ante Offer torium, vel certe immediate ante sacramentum, ut fit apud quosdam. Idque vel ab ipso sacerdote, ut in Missa privata; vel a subdiacono, ut in solemni: neque enim sufficit, si capo illud diluerit. Bonacina^g. — [Cum S. Thoma^h; quia, ut ait, aqua permixta in dolio non sufficeret ad significationem hujus sacramenti].

4º. Si mixtio haec sit omissa, id que notetur ante consecrationem calicis, adhuc facienda est; secus, si post. — Bonacina⁸.

³¹ De Euchar., disp. 4, sect. 3, 4 et 5. — *Concil. Florent.*, decret. ad Armenos, § *Tertium est*; ap. Labbe, tom. 18, col. 548. — ³² De 3º Praec. Eccl., lib. 2, cap. 4, num. 14. — *Persic.*, de primo Offic. sacerd., lib. 1, cap. 18, dub. 7, n. 55. — ³³ Part. 6, tr. 7, resol. 18. — ³⁴ Disp. 4, qu. 2, punct. 4, n. 4. — ³⁵ Qu. 74, art. 8, ad 3. — ³⁶ Loc. cit., n. 6.

³⁷ compend., tr. 4, cap. 7, n. 39, scribit tantum: « Non potest tamen aqua rosacea pro naturali misceri ». At n. 41 dicit admisionem aquae « ad mysterium tantum et ad paeceptum... necessitatim pertinere ».

³⁸ Diana vult esse mortale. Quod autem hic additur a Busenbaum, de necessitatibus casu, Diana id referit ex Persico, quem nec probat nec reprobat. Vide Diana, part. 6, tr. 7, resol. 18, qu. 3.

³⁹ Salmant., tr. 4, cap. 4, n. 68, dicunt quidem esse mortale, nihil tamen de casu necessitatis habent.

⁴⁰ Idemque habet Persicus, loc. cit.

Mixtio facienda in calice et ad altare.

« 5°. Praeceptum hoc mixtionis non extenditur ad illam, quae fit post communionem, ad ablationem oris et digerit. — Vide de his Missale Romanum; item Bonacina¹, Laymann². »

209. - Quaeritur 1°. *An aqua vino permixta convertatur in Sanguinem Christi; et an immediate?*

Non est quidem de fide aquam in Sanguinem converti. Tantum enim Innocentius III dixit in cap. *Cum Marthae, de cel. miss.*, probabiliorem esse sententiam affirmativam: quae revera hodie est communis inter theologos; ut omnes docent cum S. Thoma³, qui ait opinionem oppositam subsistere non posse.

Circa modum autem conversionis: alii dixerunt quod, sicut vinum convertitur in Sanguinem, ita aqua convertitur in aquam quae fluxit e latere Christi. — Sed idem S. Doctor⁴ ait: *Nec hoc rationabiliter dici potest; quia secundum hoc aqua seorsim consecraretur a vino, sicut vinum a pane.*

Alii vero, ut idem S. Thomas⁵, Scotus⁶, Gonet⁷, Frassen⁸, et communissime thomistae et scotistae, cum Catechismo Romano⁹, dicunt aquam immediate converti in vinum, et mediate in Sanguinem Christi. Ratio, quia non convertitur in Sanguinem, nisi materia consecrabilis: quae tantum est vinum de vite, ex conciliis Florentino et Tridentino. Unde aqua non potest converti in Sanguinem, nisi prius convertatur in vinum. — Nec obstante dicunt rubricam Missalis, quae jubet ut, si ex oblatione non sit aqua immissa in calicem, apponatur statim ante consecrationem: quo casu videtur non posse tam cito fieri conversio aquae in vinum; et tunc adesset periculum idolo-

Missal. Rom., Rubric. vii, n. 4; de Defectib., iv, n. 1, 2 et 7; Ritus celebr., x, n. 5. — ¹ Qu. 2, punct. 4, n. 1. — ² Lib. 5, tr. 4, cap. 2, n. 7. — ³ P. qu. 74, art. 8, corp. — ⁴ Loc. cit. — ⁵ In 4, dist. 11, qu. 7, n. 2. — ⁶ Man., tr. 4, de Euch., cap. 2, v. *Circa hanc*. — ⁷ Tom. 11, tr. 2, disp. 1, art. 1, sect. 2, qu. 3, concl. 2, v. *Potes*. — ⁸ De Euch., n. 17. — *Florent.*, decret. ad Armenos, § *Tertium est*; ap. Labbe, tom. 18, col. 548. — *Trident.*, sess. 18, de Euch. Sacram., cap. 1 et 4, et can. 2. — ¹⁰ De Euch., qu. 4,

latriae, quia adoraretur materia non consecrata. Nam respondent tunc adorari contentum substantiale, quod per calicem repraesentatur, id est Sanguinem Christi; non autem caetera, quae per calicem non demonstrantur: prout non quidem adoratur musca quae casu in calicem cecidisset.

Alli tamen, ut Tournely¹⁰ et ejus Continuator¹¹, Laymann¹², Toletus¹³; Hugo¹⁴ cum Praeposito; Renzi¹⁵ cum Alano¹⁶, Baronio ac Coninck (et probabile putat Anacletus¹⁷), sentiunt aquam immediate transire in Sanguinem Christi. — Et probant 1°. Auctoritate Patrum, qui dicunt ex vino et aqua fieri Sanguinem. Sic enim ait S. Hieronymus: *Formans Sanguinem suum in calicem ex vino et aqua mixtum.* S. Ambrosius: *Vinum et aqua in calicem mittitur, sed fit Sanguis consecratione.* Alios Patres videre potes apud Hugo¹⁸. — Probant 2° Ratione: quia juxta recentiores physicos negatur transmutatio elementorum, eo quod ipsa arte chimica bene possunt separari (ut diximus de Baptismo n. 104, Dub. 1, v. Secunda). — Et huic opinioni favere ajunt Innocentium in dict. cap. *Cum Marthae*; cum Pontifex ibi dicat probabilius esse, *aquam cum vino in Sanguinem transmutari*. Non dicit aquam conversam in vinum, sed *aquam cum vino*; ergo ante consecrationem aqua remanet aqua. — Nec obstat dicunt quod non possit converti in Sanguinem alia materia quam vinum. Respondent enim quod vinum mixtum cum modica aqua fit verum vinum usuale; unde fit tota materia consecrabilis: sicut si in pane triticeo miscetur modicum alterius frumenti, tota materia consecratur: ut dictum est n. 201, et docet D. Thomas¹⁹, quia (ut ait) *modica*

art. 7, concl. 2. — ¹⁰ De Euch., cap. 8, art. 2, sect. 2, concl. 7; — ¹¹ Lib. 5, tr. 4, cap. 2, num. 9. — ¹² De Euch., disp. 4, n. 45. — *Praepos.*, qu. 74, art. 8, n. 58. — ¹⁴ De Euch., cap. 1, qu. 39. — *Baron.*, Annal. eccles., ad an. 1188, n. 29. — *Coninck*, qu. 74, num. 144. — ¹⁵ Tr. 14, dist. 4, num. 34. — *S. Hieron.*, Comment. in Marc., cap. 14; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 30, col. 632. — *S. Ambros.*, de Sacram., lib. 4, cap. 4, n. 19; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 16, col. 442. — ¹⁶ De Euchar., disp. 4, n. 48. — ¹⁷ Qu. 74, art. 3, ad 3.

¹⁰ a) Toletus, lib. 2, cap. 25, n. 3, ait vino miscendam esse aquam, «quae simul est materia, sive conversa sit in vinum, sive non».

Probabilitas aquae convertitur in Sanguinem Christi.

Probabilitas aquae sufficit, dummodo sensibilis.

Opiniones de majori quantitate.

permixtio non solvit speciem. Idem ergo dicendum de aqua mixta vino.

Utraque sententia est satis probabilis.

210. - Quaeritur 2°. *Quaenam quantitas aquae sit in calice immiscenda?*

Habert¹ dicit non esse probandos sacerdotes qui unam aquae guttulam infundunt. — Sed hoc sine scrupulo fieri posse censem Bonacina², Wigandt³, Anacletus⁴. Et pro certo id habet Suarez⁵, ex decreto Eugenii IV, qui dixit: *(Vino) ante consecrationem aqua modicissima admiseri debet;* et ex D. Thoma⁶, ubi ait non requiri ut quantitas aquae sit magna, sed sufficere ut sit sensibilis.

E converso, Laymann⁷, Palaus⁸ et Diana⁹ probabilius dicunt sine scrupulo posse immitti aquam usque ad octavam partem; et Hugo¹⁰, Viva¹¹, ac Croix¹² cum Gobat¹³, contra Bernal, usque ad quintam partem. — Quia (ut ajunt) nullum vinum adeo debile creditur, ut tam modica aqua corrumpatur.

Immo Busenbaum (ut supra) et Sporer¹⁴ putant sufficere ut aqua non exceedat tertiam partem. Idque videtur pro-

bri ex cap. *Pernicosus* 13, de cel. miss., ubi Honorius III tantum praescribit: *Plus (in calice)... de vino quam de aqua ponendum.* Et in concilio Triburiensi (apud Contin. Tournely¹⁵) sic dictum fuit: *Duae partes sint vini, ... tercia aquae.* — Verumtamen in praxi Escobar¹⁶, Viva¹⁷ et Palaus¹⁸ hanc opinionem tertiae partis non admittunt: nisi, ut dicunt Escobar¹⁹ et Palaus²⁰, vinum sit generosum.

Hic autem notandum id quod habetur in rubrica²¹: *Si per negligentiam aliquid de Sanguine Christi ceciderit, si quidem super terram seu super tabulam, lingua lambatur, et locus ipse radatur quantum satis est, et abrasio comburatur; cinis vero in sacrarium recondatur. Si vero super lapidem altaris ceciderit, sorbeat sacerdos stillam, et locus bene abluitur, et ablutio in sacrarium projiciatur. Si super linteum altaris, et ad aliud linteum stilla pervenerit; si usque ad tertium, linteamina ter abluantur... calice supposito; et aqua ablutionis in sacrario projiciatur.* Et idem ibi dicitur, si Sanguis cadat super corporale, vestes aut tapetum.

Quid, si Sanguis Christi ceciderit.

DUBIUM V.

Quae Conditiones ad Materiae Consecrationem requirantur.

211. *Ad validam consecrationem requiritur I. Ut materia sit moraliter et sensibiliter praesens.* — 212. *Hinc valide consecrantur hostiae in ciborio clausae, vel in tenebris, etc.* — 213. *Invalide tamen consecratur 1. Materia post tergum aut parietem.* 2. *Materia remota.* 3. *Materia valde modica.* — 214. *Requiritur II. Ut materia sit certa et determinata.* — 215. *An consecretur hostia inscio sacerdote. Et an guttae vini separatae.* — 216. *Valida est consecratio: 1. Si sacerdos determinet quoquo modo.* 2. *Si putet hostias esse minoris numeri.* 3. *Si, postquam intenderit eas consecrare, de eis obliscatur.* — 217. *Quid, si ciborum ex oblatione relinquatur extra corporale.* — 4. *Si hostiae deferantur post oblationem.* — 218. *Quae requirantur ad licitam consecrationem.* — 219. *Quibus casibus peccet celebrans in consecrando.*

211. - « Resp. I°. Ad validam consecrationem requiruntur duae conditiones: *Prima* est, ut materia sacerdoti conservanti moraliter et sensibiliter sit praesens.

« sens. Ita communiter; et est certum. — « Ratio petitur tum ex institutione Christi et verbis formae *Hoc* et *Hic*, quae non verificantur, cum sint demonstratae.

¹ De Euch., part. 1, cap. 7, qu. 2. — ² Disp. 4, qu. 2, punct. 4, n. 4. — ³ Tr. 14, dist. 4, n. 32. — ⁴ Disp. 45, sect. 3, v. Secundo. — *Eugen.* IV, decret. ad Armen., § *Tertium est*; ap. Labbe, tom. 18, col. 548. — ⁵ Qu. 74, art. 8, ad 1. — ⁶ De Euch., cap. 3, art. 2, sect. 1, concl. 2, v. *Quaeres.* R. ad 2. — ⁷ Lib. 20, de Euch., n. 208. — ⁸ Part. 3, tr. 4, resol. 49. — ⁹ De Euch., disp. 4, n. 38. — ¹⁰ De Euch.,

¹ Mater. moraliter et sensibiliter praesens.

210. - a) Wigandt, tr. 12, exam. 2, n. 9: Modica debet esse aqua, inquit, «nimur una et altera gutta sensibiliter admista».

b) Gobat, tr. 3, n. 62, ita habet de vino mediocri; si vero optimum fuerit vinum,

posse etiam quartam partem misceri; quin etiam (n. 61) tertiam partem alicui certo vino perrobusto.

c) Escobar et Palaus, locis cit., hanc exceptionem perspicue innuunt, dicentes Tribu-